郑州铁路职业技术学院文件

	郑铁办〔2025〕27号

郑州铁路职业技术学院

关于进一步做好校园防范电信网络诈骗工作

通  知
校属各单位：
近年来，电信网络诈骗犯罪活动猖獗，严重危害人民群众的财产安全和社会稳定。学生群体普遍缺乏法律意识和防范意识，尤其是对新型电信诈骗手段了解不足，已成为电信网络诈骗的高危受害群体和参与涉电信网络诈骗违法犯罪的黑灰产引流群体。这一现象不仅对学生个人和家庭造成严重经济损失，也对校园安全和社会稳定构成了威胁。为提高师生反诈意识，保护师生财产安全和身心健康，维护校园安全稳定，按照《河南省教育厅办公室关于进一步做好校园防范电信网络诈骗工作的通知》（教办安全〔2025〕109号）文件要求，现我校就进一步做好防范电信网络诈骗工作通知如下：
一、提高思想认识，强化责任担当
防范电信网络诈骗是保障师生切身利益的迫切需要。校属各单位要充分认识到做好防范电信网络诈骗工作的重要性和紧迫性，将其作为维护校园安全稳定的重要工作来抓。进一步压实学校反诈工作的主体责任和相关人员岗位责任，结合本地学校的电信网络诈骗警情情况，定期召集师生进行分析研判和安全提醒。建立健全反诈工作机制，明确各级岗位人员责任分工，确保各项措施落到实处。（责任单位：党委保卫部、校属各单位）
二、加强宣传教育，提高防范意识
校属各单位要将防范电信网络诈骗纳入日常安全教育体系，各书院建立学生反诈志愿者队伍、定期召开主题班会，党委保卫部邀请反诈公安民警开展专题讲座，利用校园网、微信公众号、校园广播站等多种形式，常态化开展宣传教育活动，让师生深刻了解诈骗手段和危害，增强防范意识。要充分利用“开学第一课”开展反诈宣传，让每一位新生接受一次反诈宣传教育。要加强法治教育，强化典型案例剖析警示教育，广泛宣传电信网络诈骗的违法事实和严重后果。各书院要通过家长会、家长群等形式，向学生家长宣传电信网络诈骗的相关常识，形成工作合力，共同守护学生的财产安全。要加强学生就业指导工作，帮助学生提高对招聘信息的甄别能力，警惕高薪诱惑和虚假招聘信息。同时，建立毕业生就业跟踪机制，对异常就业情况及时介入，防止学生误入电诈团伙。（责任单位：党委保卫部、各书院、校属各单位）
三、强化源头治理，堵塞管理漏洞
校属各单位要严格落实《网络安全法》《数据安全法》《个人信息保护法》等法律法规要求，严格规范个人敏感信息采集、存储、使用、共享等环节，切实加强对师生个人敏感信息的保护，提升网络安全防护水平，防止个人敏感信息泄露。各书院要教育学生合法使用自己的银行卡、手机卡，不贪图小利，擦亮双眼不参与电信网络诈骗引流活动。（责任单位：各书院、校属各单位）
四、做好应急处置和学生帮扶工作
党委保卫部、各书院要强化警校合作和家校合作，健全完善校园诈骗警情信息定期通报和学生预警信息劝阻机制。一旦发生电信网络诈骗案件，要及时报警，积极配合公安机关开展调查工作，尽最大努力挽回师生损失。对遭受电信网络诈骗的师生，要及时给予关爱帮扶和心理疏导，帮助其尽快走出阴影。（责任单位：党委保卫部、各书院、校属各单位）
校属各单位请填写《学校防范电信网络诈骗情况统计表》（见附件），于4月30日前将统计表报党委保卫部综合科。

郑州铁路职业技术学院

                                2025年4月28日
附 件
学校防范电信网络诈骗情况统计表

填报单位：

	序号
	单位名称
	反诈活动开展数量（场次）
	反诈活动覆盖人数
	师生被电诈人数
	追回全部/部分电诈金额次数

备注：统计从自2025年以来学校防范电信网络诈骗情况。
郑州铁路职业技术学院党政办公室              2025年4月28日印发